[image: image1.png]S

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
от  ______2019________ №  _______
г. Саратов

	О  проведении профилактических медицинских осмотров несовершеннолетних в возрасте 15-17 лет

На основании Положения о министерстве здравоохранения Саратовской области, утвержденного постановлением Правительства Саратовской области от 01.11.2007 № 386-П, во исполнение приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации от 10 августа 2017 года № 514н «О порядке проведения профилактических медицинских осмотров несовершеннолетних» и информационного письма Министерства здравоохранения Российской Федерации 29 апреля 2019 года № 15-1/1147-07
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Главным врачам медицинских организаций, подведомственных министерству здравоохранения области, оказывающим медицинскую помощь в амбулаторных условиях:
1.1  назначить ответственных лиц по проведению  профилактических медицинских осмотров несовершеннолетних в возрасте 15-17 лет (далее - профилактические осмотры);
1.2 обеспечить:
1.2.1 проведение профилактических осмотров в полном объеме согласно Порядку проведения профилактических медицинских осмотров несовершеннолетних, утвержденному приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 10.08.2017 № 514н «О порядке проведения профилактических медицинских осмотров несовершеннолетних», включая осмотр девочек врачами акушерами - гинекологами, мальчиков - детскими врачами урологами – андрологами, с охватом  не менее 60% детей в возрасте 15-17 лет к концу 2019 года с увеличением охвата до 80% подростков в 2024 году;
1.2.2 предоставление в срок до 10.09.2019 в управление по охране материнства и детства министерства здравоохранения области соответствующих приказов и плана профилактических осмотров на 2019 год и на период до 2024 года;

1.2.3 предоставление в «Саратовский информационно-методический центр медицинского патроната детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» ГУЗ «СОДКБ» (далее – Центр медицинского патроната) (г. Саратов, ул. Вольская, 6, , e-mail: sar_disp@mail.ru) ежемесячно до 15 числа месяца, следующего за отчетным, информации о проведенных  профилактических осмотрах согласно приложения.
2. Главному врачу ГУЗ «СОДКБ» Свинареву М.Ю. на базе Центра медицинского патроната:

2.1 оказывать организационно-методическую помощь медицинским организациям, подведомственным министерству здравоохранения Саратовской области, осуществляющим проведение профилактических осмотров;

2.2 обеспечить ведение мониторинга проведения профилактических осмотров и предоставление ежемесячной информации до 18 числа месяца, следующего за отчетным, в разрезе медицинских организаций в управление по охране материнства и детства министерства здравоохранения области.
3. Начальнику отдела организации профилактики, реабилитационной помощи детям и демографической политики управления по охране материнства и детства министерства здравоохранения области Нагаевой Е.В. обеспечить:

3.1  контроль за осуществлением ежемесячного мониторинга проведения профилактических осмотров;

3.2 предоставление в срок до 20 числа месяца, предшествующего отчетному, сводной ежеквартальной информации в Министерство здравоохранения Российской Федерации о проведении профилактических осмотров.

4. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации.

5. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра - начальника управления по охране материнства и детства Полынину О.В.
Министр                                                                                      Н.В. Мазина
Приложение к приказу
министерства здравоохранения Саратовской области
от _______2019 №______

Ежемесячная  информации
о проведенных  профилактических осмотрах несовершеннолетних в возрасте 15-17 лет
(нарастающим итогом)

Наименование медицинской организации _________________________

	Мальчики
	Девочки

	план
	факт
	план
	факт

	Число осмотров

	Количество детей с выявленной патологией органов репродуктивной системы

	Количество детей, направленных на 2 этап для дообследования

Подпись руководителя медицинской организации
Согласовано:

Заместитель министра -

начальник управления

по охране материнства и детства                                           О.В. Полынина
Заключение

по результатам антикоррупционной экспертизы

от «___» __________ 2019 года

В соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96, в настоящем проекте положений, устанавливающих для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного применения исключений из общих правил, а также положений, содержащих неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и организациям и тем самым создающих условия для коррупции, не выявлено.

По результатам изучения настоящего проекта положений, противоречащих Конституции РФ, федеральному, региональному законодательству не выявлено.

Начальник отдела

правового обеспечения
                                                            Т.А. Овчинникова

Консультант отдела

правового обеспечения

                       М.В. Никулина

Исаева Н.В.
67-06-47